güneyinde Nehrül
melik'in Dicle'ye kavuştuğu yerdeki Sa bat
adlı mevki de buraya dahil edilmektedir.

Medain. 16 yılının Safer ayında (Mart
637) Sa'd b. Ebu Vakkas kumandasında
ki birlikler tarafından islam topraklarına
katılmıştır. Küfe'nin 30 km . güneyinde ce
reyan eden Kadisiye Savaşı'nda ( 15/636)
Sasaniler'e karşı büyük bir zafer kazanan
islam orduları Medain'e doğru kaçan Sa
sani askerlerini kavalayarak ilerlediler.
Öncelikle Batı Medilin'de yer alan Sabat
ve ardından iki aylık kuşatmadan sonra
Behüresir ele geçirildi. Yönetim merkezi
olan Doğu Medain'e (Ktesiphon) ulaşmak
için Dicle nehrinin geçilmesi gerekiyordu.

Ebü Vakkas Beytülebyaz'a
yerleşti, askerlerine de buradaki boş ev
leri tahsis etti. Ancak kısa bir süre sonra
yörenin rutubetli iklimi ve sivrisinekleri
askerlerinin sağlığını bozduğu için Hz.
Ömer' e durumu bildirerek onun tavsiye
si doğrultusunda Küfe ordugah- şehrini
kurdu ve ordusunu oraya nakletti ( 17/

638). Askerlerin Küfe'ye giderken otur
dukları evlerin kapı gibi tekrar kullanıla
bilir aksamını beraberlerinde götürmele
ri ve yerli halkın da bir kısmının Küfe'ye,
bir kısmının Basra'ya göç etmesi sebe
biyle şehir kısmen metn1k bir hale geldi.
Buna rağmen doğuya giden ana yolları
kontrol etmesi ve Küfe valisine bağlı, Dic
le'nin suladığ ı doğu tarafındaki verimli
Cevha (CCıh.3) bölgesinin idari merkezi ol
ması dolayısıyla Küfe ve çevresi için anah
tar konumundaydı. Hz. Ömer'in vali tayin
ettiği Huzeyfe b. Yernan Medain'i imar
etti ve 36 (656) yılında burada vefat etti.
Yine meşhur sahabilerden Selman-i Fari
si de bir süre Medain valiliği yaptı ve o da
ömrünü burada tamamladı (36/656). Fe
tihten sonra Medain'e tayin edilen ilk va
liler çok defa kumandanlık, imamlık ve
vergi toplama görevlerini birlikte üst
lenmekte ve Beytülebyaz'da ikamet et
mekteydiler. Emevller devrindeki para
reformundan sonra Medlnetülatlka'da
(Kt~siphon) İslam öncesi dönemlerde ol
duğu gibi bir de darphane kurulmuş
tu.

36 (656) yılında Nuhayle'den Medain'e
geldi ve Muhtar es-Sekafı'nin amcası Sa'd
b. Mes'üd'u buraya vali tayin etti ; daha
sonra da şehirdeki taraftarlarından 3000
kişiyi Ma'kıl b. Kays'ın kumandasında Mu
sul'a gönderdi. Bir yı l sonra Abdullah b.
Vehb er-Rasibl'yi kendilerine emir seçen
Haridier Medain'de toplanmak istediler
se de karşılacakları zorlukları düşünerek
Nehrevan'a yöneldiler. Vali Sa'd b. Mes
'Gd, Sabat'a kadar gelmiş olan bir gru
bun şehre girmesini engellemek için ted
bir aldı, böylece şehri Harici saldırısından
korudu (37/658) Hz. Hasan41'de (661)
Muaviye b. Ebü Süfyan ile anlaşmadan
önce Medain'e gitti ve bir süre orada ka
larak Beytülebyaz'da oturdu. 43 (664)
yılında ValiSimak b. Ubeyd el-Abs!, Müs
tevrid b. Ullefe et-Teyml liderliğindeki Ha
ridler'in Behüreslr'den Ktesiphon'a geç
melerine engel oldu. Medainliler daha
sonraki iç karışıklıklarda da Ali eviadı ta
raftarları arasında yer aldılar ; 65'te (684)
şehrin kadısı Sa'd b. Huzeyfe, Medainli
170 kişiyle birlikte Süleyman b. Surad li
derliğindeki Tewabln arasına katıldı. 68
(687) yılında Zübeyr b. Mahüz liderliğin

deki Ezarika Haridieri Medain'e girip şeh
ri tahrip ettiler ve katliam yaptılar. 76'da
(695) Şeblb b. Yezld eş-Şeybanl Medain'i
işgal ettiyse de Medain halkı tarafından
dışarı çıkarıldı. Haccac b. Yusuf es-Seka
fı'nin Medain'e vali tayin ettiği Mutarrif
b. Mugire 77 (696) yılında ayaklandı; an
cak başarılı olamadı ve öldürüldü. Meda
inliler, 127 (744) yılında Abdullah b. Mu
aviye'nin Küfe'de başlattığı Alevi isyanına
destek verdiler. Eski i ran dinlerinin de yer
bulduğu Medain'de zaman içinde gulat-ı
Şla inançları yaygınlık kazanmaya başla
dı .

Abbas! ihtilali sırasında Küfe'de faali
yetlerini gizli olarakyürüten Ebü Selerne
el-Hallal, Humeyd b. Kahtabe ile kardeşi
Hasan kumandasındaki Abbas! ordusu
nun Küfe'ye gelmesi üzerine burada ihti
lalin yörıetimini açık bir şekilde eline aldı
ve Humeyd b. Kahtabe'yi askerleriyle bir
likte Medain'e gönderdi (ı 32/749) Abba
si Halifesi Ebü Ca'fer ei-Mansür. Enbar'
dan Medain'e giderek kısa bir süre RG
miye'de oturdu ve gücünden korktuğu
Ebü Müslim-i Horasanl'yi burada tuzağa
düşürerek ortadan kaldırdı ( 137/755). in
şasında , harabelerinden götürülen eski
yapı kalıntılarının da kullanıldığı Bağdat'ın

kurulmasından sonra Medain siyasi ve
ekonomik açıdan önemini kaybetmeye
başladı. Nüfusunun çoğu Bağdat'a göç
ettiği gibi yahudi ve Nestürl merkezleri

de oraya taşındı.

Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed
b. Abdiilah el-Medaini el-Basri el-Kureşi

(ö. 228/843)

L
Tarihçi ve ensab alimi.

_j

Kendisine dayanan bir r ivayete göre
13S'te (752-53) Basra'da doğdu (İbnü'n
Nedlm, s. 453) ve burada yetişti. Kureyşli
Abdurrahman b. Semüre'nin mevlası ol
duğundan Kureşi nisbesiyle anıldı . Muh
temelen 1 S3 (770) yılından sonra Meda
in'e giderek bir müddet orada yaşadığı
için Medaini nisbesiyle de tanındı.

366) itharn etmektedir. Buna karşılık Şii

tar ihçisi Ebu Ca'fer et-Tus! ( el-Fihrist, s.
125) ve Hasan b. Ali b. DavOd el-Hilll (er
Rica/, s. 262) Medaini'nin güzel eseri bu
lunan bir Sünni olduğu kanaatindedir.
Medaini kaynakların çağuna göre 225
(840) yılında vefat etti. İbnü'n-Nedlm ise
ölüm tarihini 21 s (830), Raba! ve Yafil
Zilkade 224 (Eylül 839), Taberi 228 (843),
İbn Tağr!berd! 231 (845-46) olarak ver
mektedir. Yakut el-Hamevi'nin Kays adlı

beldenin 226 yılı vergi gelirlerine ilişkin
olarak Medaini'den yaptığı alıntı (Mu'ce
mü'l-büldan, IV, 422) doğru ise Taberi'nin
verdiği 228 yılı tercihe şayan görünmek
tedir. Medaini'nin Al].bô.rü '1-l].uleiô.'i'l
kebir adlı eserinin Hz.

Aynı habere ilişkin farklı ve ihtilaflı r iva
yetleri aktararak daha titiz ve tarafsız bir
tarihçilik geleneğinin gelişmesine katkı
da bulunmuştur. Onun bir başka özelliği
de olayları titizlikle tarihlemesidir. Ancak
202 (817 -18) yılında Hasan b. Se h !'in Va
sıt yakınlarındaki Femüssılh'ta mevzile
nen ordugahında bulunduğuna dair riva
yet dışında (Ebü'ş-Şeyh, 1, 299) Basra'
dan ayrıldıktan sonra Medain ve Bağdat'
tan başka yerlere gitliğine dair bir bilgiye
rastlanmaması, Medaini'nin hadisçilerin
baş l attığı rihle geleneğine henüz uya
madığı izlenimini vermektedir.